
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 170 DEL 16/10/2025 
 

 
 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEL CORSO “BLSD” PER OPERATORI NON SANITARI CERTIFICATI 
REGIONE PIEMONTE -  IMPEGNO DI SPESA. CIG: B8AD7668C1. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23/12/2024; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.06.2023 di nomina di responsabile dell’Area 
amministrativa; 
PREMESSO CHE il Comune di Massello è proprietario di un defibrillatore esterno semiautomatico 
posizionato in località Molino; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha voluto organizzare ad agosto un corso BLSD 
(Basic Life Support and Defibrillation) per operatori non sanitari “laici” che consenta di mettere in 
pratica le tecniche di base a supporto delle funzioni vitali, in caso di emergenza tramite l’uso del 
defibrillatore semiautomatico esterno; 
RITENUTO CHE a questi corsi sia importante la partecipazione della cittadinanza, affinché possa 
acquisire in modo sufficiente ed adeguato le conoscenze necessarie ad assicurare un primo 
intervento di rianimazione, anche attraverso l’utilizzo dei defibrillatori distribuiti sul territorio 
comunale, evitando l’insorgere di fenomeni anossici cerebrali alla vittima in arresto 
cardiocircolatorio; 
CONTATTATA a tal fine l’Associazione Italiana Cuore e Rianimazione “Lorenzo Greco” con sede a 
Torino  (C.F. e P.IVA 11473280011), che con preventivo del 20.08.2025 si è resa disponibile 
all’organizzazione di un corso della durata di 4/5 ore, aperto a trenta partecipanti, a fronte di un 
costo complessivo di € 40,00 (IVA esente ex art.10 n.18 D.P.R. 633/1972), oltre € 2,00 bollo; 
VISTO l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
RILEVATO CHE, al fine di procedere all’affidamento dell’appalto sopra richiamato, la sottoscritta 
Responsabile di Servizio è la Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023 oltre che responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
DATO ATTO CHE: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 - fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa - questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che per affidamenti di contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro prevede l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
RILEVATO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo 
modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018, l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, sussiste unicamente 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro; 
EVIDENZIATO CHE l’importo complessivo massimo presunto della fornitura di cui al presente 
affidamento è inferiore a tali soglie; 
ACCERTATO CHE per la fornitura in oggetto non risultano attive Convenzioni né sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP né sulla piattaforma gestita dal soggetto 
aggregatore regionale ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999; 
CONSTATATO CHE in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 concernente le competenze attribuite ai Responsabili di 
Servizio e l’assunzione di determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali e le modalità di 
scelta del contraente;  
DATO ATTO, inoltre, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
qualità di Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013, pertanto è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di 
comportamento e del PTPCT dell’Ente; 
VISTA la comunicazione pervenuta in data odierna dall’Associazione Italiana Cuore e 
Rianimazione “Lorenzo Greco” dove si evince che il numero dei partecipanti è stata di n. 8 
persone; 
VISTO il principio contabile applicato della Contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 D.lgs. 118/2011) 
ed in particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti 
gli Enti a decorrere dal 01.01.2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o 
viene effettuata la prestazione); 

DETERMINA 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

DI IMPEGNARE nei confronti dell’Associazione Italiana Cuore e Rianimazione “Lorenzo Greco” 

con sede a Torino  (C.F. e P.IVA 11473280011) la somma di € 322,00  per l’organizzazione del  

corso BLSD (Basic Life Support and Defibrillation) tenutosi ad agosto per operatori non sanitari 

“laici”;  

DI DARE ATTO che  la somma di € 322,00 verrà imputata sul bilancio del 2025 gestione 

competenza come da tabella allegata: 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

Associazione Italiana 

Cuore e Rianimazione 

“Lorenzo Greco 

C 2025 01051 140 450 2 322,00 

DI DARE ATTO CHE: 

- il presente atto equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i; 

- l’incarico avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 

ad un operatore economico qualificato, senza ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5.000 euro 

di dare altresì atto che il codice CIG è il seguente: Z8C3D31E5F: 

di liquidare e pagare la somma dovuta, a fornitura eseguita, previa acquisizione di regolare fattura 

e verifica della regolarità contributiva; 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui al comma 32, art. 1, della Legge 190/2012 (legge anticorruzione). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Stefania Obialero  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 16/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Stefania Obialero  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 16/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29/10/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 29/10/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


